
Nº 108, sexta-feira, 7 de junho de 2013 137ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013060700137

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DEPARTAMENTO NACIONAL DE OBRAS
CONTRA AS SECAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2013 - UASG 193002

Nº Processo: 59400003321201248.
PREGÃO SRP Nº 2/2013 Contratante: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
08395059000138. Contratado : NAVISYSTEM IMPORTACAO LT-
DA. - EPP-Objeto: Aquisição de 02 (duas) máquinas digitalizadoras
de microfilmes e 01 (um) Scaner de Produção para Microfilmes e
Microfichas, incluindoinstalação e assistencia técnica, com garantia
de funcionamento pelo período de 12 (doze) meses. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 07/06/2013 a 07/06/2014. Valor Total:
R$328.200,00. Data de Assinatura: 06/06/2013.

(SICON - 06/06/2013) 193002-11203-2013NE800179

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2013 - UASG 193002

Nº Processo: 59400003411201239.
PREGÃO SRP Nº 3/2013 Contratante: DEPARTAMENTO NACIO-
NAL DE OBRAS -CONTRA AS SECAS. CNPJ Contratado:
23561848000195. Contratado : TELECOPY COPIADORAS E
EQUIPAMENTOSPARA ESCRITORIO LTDA. Objeto: Contratação
de empresa especializada emfornecimento de solução de Impresso
corporativacom acesso via rede local, incluindo a prestação de ser-
viços e operacionalização da solução,para atender as necessidades de
impressão da Administração Central do DNOCS. Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 07/06/2013 a 07/06/2014. Valor Total:
R$16.220,00. Data de Assinatura: 06/06/2013.

(SICON - 06/06/2013) 193002-11203-2013NE800179

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2013

Comunicamos que o edital da licitação supra citada, pu-
blicada no D.O.U de 04/06/2013 foi alterado. Objeto: Pregão Ele-
trônico - Aquisição de combustivel

Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital: 07/06/2013 das
08h00 às 11h00 e d14h00 às 17h30 . Endereço: Rua Benjamim
Constant, 2037 - Centro TERESINA - PI. Entrega das Propostas: a
partir de 07/06/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 25/06/2013, às 10h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

JOSE CARVALHO RUFINO
Coordenador

(SIDEC - 06/06/2013) 193001-11203-2013NE080082

COORDENADORIA ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

DNOCS-08/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços da contratação
de empresa para fornecimento de 02 (duas) máquinas Digitalizadoras
de Microfilmes e 01 (um) Scanner de Produção para Microfilmes e
Microfichas, incluindo instalação e assistência técnica com garantia
de funcionamento pelo período de 12 (doze) meses. (Pregão Ele-
trônico 002/2013-DA/L - Processo nº 59400.003321/2012-48); Con-
tratada: NAVISYSTEM IMPORTAÇÃO LTDA, CNPJ Nº
08.395.059/0001-38; Valor: R$ 328.200,00; Validade: 12 (doze) me-
ses Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 e suas alterações, no Decreto
nº 3.931/2001, alterado pelo Decreto 4.342/2002; Assinam: Emerson
Fernandes Daniel Junior, Diretor Geral do DNOCS e Sonia Morato
Karpinskas, Representante da Contratada.
DNOCS-09/2013 Espécie: Ata de Registro de Preços para eventual
contratação de empresa especializada para fornecimento de solução
de impressão corporativa, com acesso via rede local, incluindo a
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, e ser-
viços de operacionalização da solução, para atender as necessidades
de impressão da Administração Central do DNOCS. (Pregão Ele-
trônico 03/2013-DA/L - Processo nº 59400.003411/2012-39); Con-
tratada: TELECOPY COPIADORAS E EQUIPMANETOS PARA
ESCRITÓRIO LTDA, CNPJ Nº 23.561.848/0001-95, Valor: R$
194.640,00; Validade: 12 (doze) meses Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 e suas alterações, no Decreto nº 3.931/2001, alterado pelo
Decreto 4.342/2002; Assinam: Emerson Fernandes Daniel Junior, Di-
retor Geral do DNOCS e Antônio Jacinto Ferreira da Ponte, Re-
presentante da Contratada.

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 4/2013 pu blicado no D.O.
de 29/05/2013 , Seção 3, Pág. 121. Onde se lê: Vigência: 29/05/2013
a 30/05/2014 Leia-se : Vigência: 06/01/2013 a 05/01/2014 Onde se
lê: Assinatura: 28/05/2013 Leia-se : Assinatura: 04/01/2013

(SICON - 06/06/2013) 193003-11203-2013NE900047

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
REGIONAL

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo ao Convênio Nº 767621/2011,
publicado no D.O.U de 06/06/2013, Seção 3, página 109, incluir na
Cláusula Segunda, item 2.1, alínea c e Cláusula Quinta, item 5.2 do
termo de Convênio, onde se lê:... Câmara Municipal... Leia-se:...Po-
der Legislativo Estadual: onde se lê:... Lei Orçamentária Municipal
Leia-se:... Lei Orçamentária Estadual por ter sido omitido.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício Nº 00013/2013 ao Convênio Nº
00274/2006, subrogado pela UASG: 530001 - MIN - DEPARTA-
MENTO DE GESTãO INTERNA. Nº Processo:
59100000196200651. Convenentes: Concedente : MIN - DEPAR-
TAMENTO DE GESTãO INTERNA, Unidade Gestora: 530001, Ges-
tão: 00001. Convenente : PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEI-
RAO DAS NEVES, CNPJ nº 18.314.609/0001-09. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência. Vigência: 03/01/2007 a 26/11/2013. Data
de Assinatura: 29/05/2013. Assina : Pelo MINISTERIO DA INTE-
GRACAO NACIONAL - MIN.INTEGR.NACIONAL / FRANCISCO
JOSE COELHO TEIXEIRA- Secretário de Infraestrutura Hídrica.

(SICONV - 06/06/2013)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo Ao Convênio nº 725861/2009 - MI; Processo
nº 59100.000563/2009-69. Convenentes: A União, pelo Ministério da
Integração Nacional, CNPJ/MF nº 03.353.358/0001-96, por meio da
sua Secretaria de Infraestrutura Hídrica e o Município de Iguatu, no
Estado do Ceará, CNPJ/MF nº 07.810.468/0001-90. Objeto: Rea-
dequação do Plano de Trabalho e a alteração da Cláusula Quarta, com
ampliação do valor da Contrapartida no valor de R$ 6.759,42. Data e
Assinaturas: 06/06/2013, Francisco José Coelho Teixeira - Secretário
de Infraestrutura Hídrica, CPF nº 203.948.453-15, Aderilo Antunes
Alcântara Filho - Prefeito Municipal, CPF nº 256.636.403-63.

SECRETARIA NACIONAL DE DEFESA CIVIL

AVISOS DE ANULAÇÃO

O Secretário Nacional de Defesa Civil, do Ministério da
Integração Nacional, resolve tornar sem efeito a publicação do Ex-
trato de Termo de Convênio nº 738905/2010-MI, publicado no DOU
de 04/01/2011, Seção 3, página 142 Processo nº 59050.001174/2010-
27. Convenente: Prefeitura Municipal de Madre de Deus/BA.

O Secretário Nacional de Defesa Civil, do Ministério da
Integração Nacional, resolve tornar sem efeito a publicação do Ex-
trato de Termo de Convênio nº 742387/2010-MI, publicado no DOU
de 10/01/2011, Seção 3, página 102 Processo nº 59050.001410/2010-
13. Convenente: Prefeitura Municipal de Cândido Sales/BA.

HUMBERTO VIANA

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 16/2013 - UASG 533014

Nº Processo: 59335000091201377 . Objeto: Organização e realização
de concurso público. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Jus-
tificativa: Instituição Brasileira incumbida regimental ou estatutaria-
mente do desenvolvimento institucional, sem fins lucrativos. Decla-
ração de Dispensa em 06/06/2013 . NIVALDO VIEIRA DE AN-
DRADE . Coordenador Geral de Administração e Finanças . Ra-
tificação em 06/06/2013 . LUIZ GONZAGA PAES LANDIM . Su-
perintendente . Valor Global: R$ 2.000.000,00 . CNPJ CONTRA-
TADA : 33.641.663/0001-44 FUNDACAO GETULIO VARGAS.

(SIDEC - 06/06/2013) 533014-53203-2013NE800003

SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL No- 1, DE 6 DE JUNHO DE 2013
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS

EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR

O Secretário-Executivo do Ministério da Justiça Substituto,
tendo em vista o disposto nas Portarias nºs 591 e 592, de 10 de
dezembro de 2012, no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009 e
alterações, na Lei nº 11.357, de 19 de outubro de 2006 e suas al-
terações, e na Lei 8.112/1990 e suas alterações, torna pública a rea-
lização de concurso público para provimento de vagas em cargos de
nível superior, mediante as condições estabelecidas neste edital.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O concurso público será regido por este edital e exe-

cutado pelo Centro de Seleção e de Promoção de Eventos da Uni-
versidade de Brasília (CESPE/UnB).

1.2 A seleção para os cargos de que trata este edital com-
preenderá as seguintes fases:

a) provas objetivas e prova discursiva, de caráter elimina-
tório e classificatório, para todos os cargos, de responsabilidade do
CESPE/UnB;

1.3 As provas objetivas, a prova discursiva e a perícia mé-
dica dos candidatos que se declararam com deficiência serão rea-
lizadas na cidade de Brasília/DF.

1.3.1 Havendo indisponibilidade de locais suficientes ou ade-
quados nas localidades de realização das provas, essas poderão ser
realizadas em outras localidades.

2 DOS CARGOS
2.1 NÍVEL SUPERIOR
CARGO 1: ANALISTA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de graduação de nível superior em qualquer área de for-
mação, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo
Ministério da Educação (MEC).

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: planejar, su-
pervisionar, coordenar, controlar, acompanhar a execução de ativi-
dades técnicas e especializadas, de nível superior, necessárias ao
exercício das competências constitucionais e legais a cargo do Mi-
nistério da Justiça, bem como à implementação de políticas e à
realização de estudos e pesquisas na sua área de atuação, ressalvadas
as atividades privativas de carreiras específicas.

REMUNERAÇÃO: R$ 3.980,62 (três mil, novecentos e oi-
tenta reais e sessenta e dois centavos).

JORNADA DE TRABALHO: 40 horas semanais.
CARGO 2: ADMINISTRADOR
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de graduação de nível superior em Administração, fornecido
por instituição de ensino reconhecida pelo MEC, e registro no órgão
de classe.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: realizar pes-
quisas, estudos, análise, interpretação, planejamento, execução, co-
ordenação e controle de trabalhos nos campos da administração, or-
ganização e métodos, logística, orçamento e finanças, bem como
outros campos em que esses se desdobrem ou aos quais sejam co-
nexos; elaborar pareceres, relatórios, planos, projetos, laudos, realizar
exercício de outras atividades reconhecidas como do profissional de
Administração.

REMUNERAÇÃO: R$ 3.980,62 (três mil, novecentos e oi-
tenta reais e sessenta e dois centavos).

JORNADA DE TRABALHO: 40 horas semanais.
CARGO 3: CONTADOR
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de graduação de nível superior em Ciências Contábeis,
fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC, e registro
no órgão de classe.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: gerenciar,
coordenar e executar atividades orçamentárias, financeiras, contábeis,
patrimoniais e de custos; realizar auditoria contábil e financeira; ela-
borar normas, relatórios e emitir pareceres; interpretar e aplicar a
legislação econômico-fiscal, tributária e financeira; coordenar e exe-
cutar atividades referentes à elaboração, à revisão e ao acompanha-
mento de programação orçamentária e financeira anual e plurianual;
acompanhar a gestão de recursos públicos e o exercício de outras
atividades reconhecidas como do profissional de Ciências Contá-
beis.

REMUNERAÇÃO: R$ 3.980,62 (três mil, novecentos e oi-
tenta reais e sessenta e dois centavos).

JORNADA DE TRABALHO: 40 horas semanais.
CARGO 4: ECONOMISTA
REQUISITO: diploma, devidamente registrado, de conclusão

de curso de graduação de nível superior em Ciências Econômicas,
fornecido por instituição de ensino reconhecida pelo MEC, e registro
no órgão de classe.

DESCRIÇÃO SUMÁRIA DAS ATIVIDADES: supervisio-
nar, orientar e coordenar a execução de serviços relativos a propostas
orçamentárias, projeções de despesas, custos de serviços, projeções de
balanços, acompanhamento orçamentário e outros assuntos econô-
mico-financeiros; realizar estudos, pesquisas, análises e interpretações
da legislação econômico-financeira; realizar estudos, pesquisas, aná-
lises e interpretações da legislação econômico-fiscal e orçamentária;
planejar, definir e coordenar a metodologia e a execução de pesquisas
e estudos econômicos, financeiros e estatísticos; orientar e participar
da elaboração dos planos e programas orçamentários; acompanhar as
alterações da legislação financeira; efetuar levantamentos destinados à
estruturação de indicadores para acompanhamento de programas de
trabalho; realizar estudos econômicos e financeiros, apresentando so-
luções para consultas formuladas; emitir parecer sobre assuntos eco-
nômicos, sugerindo soluções que atendam a problemática econômica
financeira; efetuar cálculos de estimativa de custo e o exercício de
outras atividades reconhecidas como do profissional de Economia.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 3/2013 ao Convênio nº 756164/2011. Concedente:
MINISTERIO DA JUSTIÇA, Unidade Gestora: 200005, Gestão:
00001. Convenente: MOVIMENTO TORTURA NUNCA MAIS -
MTNM/PE, CNPJ nº 41.228.255/0001-93. Prorrogação para
30/09/2013. Valor Total: R$ 150.000,00, Valor de Contrapartida: R$
1.500,00, Vigência: 21/12/2011 a 30/09/2013. Data de Assinatura:
20/05/2013. Signatários: Concedente: PAULO ABRÃO PIRES JÚ-
NIOR, CPF nº 003.029.806-79, Convenente: FÁBIO JOSÉ DE VAS-
CONCELOS PORFÍRIO, CPF nº 869.982.004-63.

Ministério da Justiça
.

erika.martins
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-06-07T06:00:41-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




